Договор
о совместной деятельности по организации и проведению профессиональной

ориентации с гражданами, относящимися к категории инвалидов.

<4? » у /  2017 г.

Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения города
Бугульмы», именуемое в дальнейшем «Центр» в лице исполняющего обязанности
директора Казановой Н.В., ГАУСО КЦСОН «Радуга» МТЗ и СЗ РТ в
Бугульминском муниципальном районе, именуемое в дальнейшем «КЦСОН» в
лице директора Татлыевой А.К., ГБОУ СПО «Бугульминский профессионально­
педагогический колледж» в лице директора Калимуллина Ф.М., именуемое в
дальнейшем «Учреждение», вместе именуемые Стороны, заключили настоящий
договор о нижеследующем.

1.Предмет Договора
Предметом настоящего договора является осуществление совместной

деятельности по организации и проведению профессиональной ориентации с
гражданами, относящимися к категории инвалидов в целях выбора сферы
деятельности.

2.0сновные направления совместной деятельности
2.1. Содействие профессиональной ориентации гражданам, относящимся к
категории инвалидов в целях их профессионального самоопределения, принятия
осознанного решения в выборе профессионального пути с учетом личных
психологических особенностей и возможностей, а также потребностей рынка
труда.
2.2.0рганизация работы по подготовке и проведению мероприятий, направленных
на профессиональную ориентацию граждан, относящихся к категории инвалидов.
2.3. Создание необходимых условий, в том числе предоставление помещений и
материально-технического оснащения для проведения мероприятий,
направленных на развитие социальной и экономической активности граждан,
относящихся к категории инвалидов.
2.4. Развитие информационно - разъяснительной работы с гражданами,
относящимися к категории, в сфере профессионального самоопределения и
построения индивидуальной траектории карьеры.
2.5. Проведение взаимосогласованных мероприятий и совместных акций,
направленных на профессиональную ориентацию граждан, относящихся к
категории инвалидов.
2.6. Сотрудничество в сфере разработки и реализации совместных программ,
направленных на профессиональную ориентацию граждан, относящихся к
категории инвалидов.
2.7. Информирование о проведении значимых мероприятий по вопросам
профессиональной ориентации граждан, относящихся к категории инвалидов, а
также делегирование своих представителей на проводимые тематические
конференции, семинары и другие мероприятия.

2.8.Осуществление обмена информацией, необходимой в процессе взаимодействия,
в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006г.
№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите
информации» (по запросу).

З.Обязанности Сторон
3.1. «Центр»:

- принимает участие во встречах с гражданами, относящимися к категории
инвалидов по обсуждению вопросов выбора профессии, направления
профессионального образования, ситуации на рынке труда и рынке
образовательных услуг;

- размещает в печатных и телевизионных средствах массовой информации, на
информационных стендах информацию о проводимых мероприятиях
профориентационной направленности для граждан, относящихся к категории
инвалидов;

- организует проведение мероприятий для граждан, относящихся к категории
инвалидов по профессиональной ориентации, в т.ч. групповые и индивидуальные
профориентационные консультации, презентации профессий и специальностей,
востребованных региональным рынком труда.

-информирует и консультирует граждан, относящихся к категории инвалидов о
возможности трудоустройства, прохождения профессинального обучения по
востребованным вакансиям.

3.2. «ГЦСОН»:
- предоставляет Центру информацию об обращении граждан, относящихся к

категории инвалидов;
- содействует участию гражданам, относящихся к категории инвалидов в

мероприятиях профориентационной направленности, проводимых Центром;
- оказывает всестороннее содействие участию Центра в профориентационных

мероприятиях;
-осуществляет совместную работу согласно Дорожной карте, утвержденной

Центром.
3.3. «Учреждение»:

- оказывает содействие в получении профессионального образования или
профессиональной переподготовке;

- информирует ГЦСОН о возможности и условиях получения образования
граждан, относящихся к категории инвалидов;

3.4. «Стороны»:
- осуществляют согласование графиков проведения профориентационных

мероприятий для граждан, относящихся к категории инвалидов, планов работы по
профессиональной ориентации на месяц, квартал, год;

- размещают на своих официальных Интернет-сайтах информацию о
возможности получения профессионального образования исключительно по
востребованным рынком труда профессиям и специальностям.

4. Ответственность сторон

Ответственность сторон за неисполнение принятых в соответствии с
настоящим договором обязательств определяется действующим законодательством
Российской Федерации.

5. Порядок разрешения споров
Споры и разногласия, возникающие при исполнении настоящего договора,

разрешаются в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.

6. Срок действия Договора
6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания и действует в

течение одного года.
6.1. По истечении срока действия договора автоматически пролонгируется, если

ни одна из сторон не заявила своего желания о его расторжении.
6.3. Настоящий договор может быть расторгнут по желанию одной из сторон,

при обязательном уведомлении другой стороны не позже, чем за один месяц до
расторжения договора.

6.4. Договор составлен в трех экземплярах, каждый из которых имеет
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

7. Заключительные положения
7.1. Любая из сторон, подписавших договор, вправе вносить предложения об

изменении и дополнении, не содержащие препятствий для выполнения принятых
сторонами обязательств.

8. Юридические адреса и подписи сторон

«Центр» «ГЦСОН»
Государственное казенное учреждение «Центр

занятости населения города Бугульмы»
ГАУСО КЦСОН «Радуга» МТЗ и СЗ РТ в
Бугульминском муниципальном районе,_______

423230,г.Бугульма,ул.Октябрьская ,д. 15 423235,РТ,г.Бугульма,ул.Стрелочная,д. 1
тел.4-17-60 т.6-49-44
р/с 40201810900000000002 в ГРЬСЦ НБ РТ р/с 40601810408203000002

ГБОУ СПО «Бугульминский профессионально-